Et plus, fo ordenat que, sobre la sauuacion deu loe de Blaya, los senhors 
juratz anessan apres disnar deuert mosenhor lo senescaut et conselh; et 
que, attendut que, per plusors debetz, fos per los senhors estât preguat et 
requestat a mosenhor lo senescaut et conselh que lo testament de mosen
hor de Muissidan bingos en forma publica, o autrament en maneira que 
edz pogossan estre certificatz de la tenor d'aquet, et encaras no bingos, 
ni haber no lo pogossan, que fos requestat mosenhor lo senescaut que ed 
fes bénir en sa man lodeit testament, per lo interesse deu Rey, nostre 

senhor, de la bila et deu pays ; et que des et députes aucuns comissaris 
que anessan deuert lodeit loe, per requestar a madamisela et au poblé lo 
segrament de fidelitat, et per los carear de no pendre aucun senhor en 
lodeit loe, per color de maridatge ni autrament, sino segont la disposición 
et ordenansa deudeit mosenhor de Muyssidan, son bon paire, et tau que 
sia bon et beray Angles, et que fassa guerra encontra nostres enemics, si 
cum de jorn en autre fan los senhors barons d'aquest pais, et los autres 
fidels subgeitz deu Rey, nostre senhor; et que d'asso losdeitz comisaris, 
a descarca de mosenhor lo senescaut et conselh, et deusdeitz senhors 
mager et juratz, et de tota la bila, sian retengudas bonas cartas; so es 
a ssauer : per losdeitz senhors de la bila, la que ladeita requesta sia feita 
deuert lodeit mosenhor lo senescaut et conselh; et los comissaris cum 
dessus, la que seren part delà, si a lor platz, et aus senhors deu conselh 
es bist estre fasedor. 

Et plus, lo médis jorn, los senhors receboren una letra que mosenhor lo 
senescaut los trameto ; de laquau la tenor s'ensec : 

« A nostres tres redoutables et tres puissantz senhors, los senhors deu conselh, 
per nostre tres soliran senhor, lo rey d'Anglaterra et de Fransa, existens 
en la ciutat de Borden. 

« Nostres t res redoptables et t res puissantz senliors, nos nos recomandam a bostras tres 
redoptablas et tres puissantas senhorias; et plassia bos a ssauer que nos auem entendut , 
t an t per Angles que per Francés , que lo conestable de Fransa es a Pontz( ' ) , ab gran effors 
de gens ; et aissi médis auem entendut , per la relación de plusors de nostra part , que 
Arnauton de Bordeu a feit coire deu pan aMont leu( s ) ,ben per l'espadi de dos o de tres jorns 
ad ops deudeit conestable, qui deu arribar audeit loe de Montleu huy o doman, et aqui son 
mandatz totz los capitanes. D'aqueras marchas que entendan a far, ni que no nos non 
sabem res, enpero de par t dessa se conta que edz bolen bénir a Blaya, o a Fronsac ( s), o a 
Liborna; et p lus aissi médis auem entendut que los enemics gardeyen de n u y t en outra 
lo loc de Bairas, et se son jactatz de lo auer per escala, et nu lh gueyt, segont que disen, 
no s'i fey, et que no s'i poden pun t salhir. E t aissi médis , d 'autra part , auem entendut , per 
relación de mosenhor de Curton, que los Francés se son jactatz de far fort Montlaur, et 
de lo establir. Per que, nostres t res redoptables et t res puissantz senhors, bos plassia 
considerar sur las causas surdeitas, et de auisar sus aquelas, et de ordenar en la melhor 
mane i ra que a bostras t res redoptablas et tres puissantas senhorias sera bist estre fasedor.